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Estadística de la mobilitat obligada per raó d'estudis no universitaris. Curs 2017-2018 
 
 

El 83,3% dels alumnes no universitaris de Catalunya  
estudien al municipi on resideixen 

 
Els alumnes no universitaris de Barcelona, Lleida, la Seu d’Urgell i Mataró són els que 

estudien a la seva ciutat en proporcions més altes, superiors al 95% 
 

En el curs 2017-2018 hi ha 1.218.873 residents a 

Catalunya que fan ensenyaments no universitaris 

en centres catalans, segons l’Institut d’Estadística 

de Catalunya (Idescat). D’aquests, un 83,3% 

(1.015.737) estudien al mateix municipi on 

resideixen i un 16,7% (203.136) estudien a un altre 

municipi de Catalunya. 

 
Barcelona és, entre els municipis de més de 5.000 

habitants, el que reté més alumnes residents 

d’estudis no universitaris (97,0%), seguit de Lleida 

(96,0%), la Seu d’Urgell (95,9%) i Mataró (95,0%). 

A l’altre extrem, hi ha 6 municipis que retenen 

menys de la meitat dels alumnes: són Teià (49,6%), 

Alpicat (48,6%), Sarrià de Ter (47,5%), Tiana 

(46,1%), Santa Cristina d’Aro (43,0%) i Sant Antoni 

de Vilamajor (33,0%). 

 
D’altra banda, els municipis amb proporcions més elevades d’alumnes no residents són l’Arboç i 

Montgat. Aquests dos municipis destaquen, entre els de més de 5.000 habitants, perquè més de la 

meitat dels alumnes que hi estudien no en són residents (un 64,2% i un 52,9%, respectivament). A 

l’altra banda, Caldes de Malavella és el municipi que atreu un menor percentatge d’estudiants d’altres 

poblacions (un 0,3%). 

 
En termes absoluts, els municipis on estudien més alumnes residents són Barcelona (200.171), 

Terrassa (36.066), Sabadell (33.010), Badalona (32.749) i l’Hospitalet de Llobregat (31.168), mentre 

que els que reben més estudiants d’altres municipis són Barcelona (34.036), Girona (6.017), Lleida 

(5.400), Sabadell (5.229), Sant Cugat del Vallès (5.035) i Tarragona (4.996). 



                                               Nota de premsa 

Estadística de la mobilitat obligada per raó d'estudis no universitaris. Curs 2017-2018                                                          2/11 

 
 
 
La mobilitat obligada dels estudiants no universitaris augmenta com més alt és el nivell 
d’estudis 
 

Dels 214.925 alumnes d’educació 

infantil de 2n cicle que estudien i 

resideixen a Catalunya, un 91,5% 

estudien al mateix municipi on viuen i 

un 8,5% es desplacen fora del 

municipi. Aquest és el percentatge 

més alt d’alumnes que estudien al 

mateix municipi on viuen, entre els 

diferents nivells d’estudis. 

 
Dels 793.289 alumnes 

d’ensenyaments obligatoris, un 

88,0% estudien al municipi on 

resideixen i un 12,0% es desplacen. El percentatge d’alumnes que estudien al municipi on viuen és un 

90,8% en el cas de l’educació primària i un 83,6% a l’ESO. 

 
Dels 210.659 alumnes d’ensenyaments postobligatoris, un 57,4% estudien al municipi on viuen i un 

42,6% es desplacen fora del municipi. Al batxillerat, la xifra d’alumnes que viuen i estudien al mateix 

municipi (75,0%) és més alta que als cicles formatius de grau mitjà (47,4%) i als cicles formatius de 

grau superior (40,3%). 

 
Per comarca de residència 

El Barcelonès és la comarca amb el percentatge més alt d’alumnes que estudien i resideixen al mateix 

municipi (93,2%), quasi 10 punts percentuals superior a la mitjana catalana. La segueixen, amb valors 

també superiors a la mitjana, el Vallès Occidental, el Garraf, el Montsià, el Segrià, el Baix Camp i el 

Tarragonès. En l’extrem oposat, el Pallars Sobirà té el percentatge més baix d’alumnes que estudien al 

municipi on viuen (54,9%), seguida del Priorat i les Garrigues, 61,0% i 62,9%, respectivament. 

 
En relació amb els ensenyaments obligatoris, les comarques amb un percentatge més alt d’alumnes 

que estudien i viuen al mateix municipi són el Barcelonès (95,2%) i el Montsià (92,1%). Per contra, les 

comarques amb un percentatge inferior d’alumnes que estudien i viuen al mateix municipi són el Priorat 

(68,8%) i el Pallars Sobirà (61,0%). En 26 de les 41 comarques i Aran, més del 80% d’alumnes estudien 

al mateix municipi on viuen. 
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Pel que fa als ensenyaments postobligatoris, les comarques amb un percentatge més elevat d’alumnes 

que estudien i resideixen al mateix municipi són el Barcelonès (83,4%), el Segrià (66,9%), el Tarragonès 

(63,2%) i l’Alt Urgell (60,3%). A l’altre extrem, les comarques amb un percentatge més baix d’alumnes 

que estudien i resideixen al mateix municipi són la Terra Alta (15,6%), la Conca de Barberà (15,0%) i 

les Garrigues (13,4%). En 29 comarques i a l’Aran, més del 50% d’alumnes d’ensenyaments 

postobligatoris (batxillerat i cicles formatius) estudien fora del municipi on resideixen. Aquest 

percentatge és superior al 75% en 7 d’aquestes comarques: la Ribera d'Ebre, el Ripollès, el Moianès, 

el Priorat, la Terra Alta, la Conca de Barberà i les Garrigues.  

 

 

 
 

Taula 1. Mobilitat obligada dels alumnes residents per lloc d'estudi i nivell d'estudis
Ensenyaments no universitaris. Catalunya. Curs 2017-2018

Alumnes % Alumnes %

Educació infanti l  2n cicle 196.679 91,5 18.246 8,5 214.925

Ensenyaments obligatoris 698.122 88,0 95.167 12,0 793.289

Educació primària 437.621 90,8 44.211 9,2 481.832

ESO 260.501 83,6 50.956 16,4 311.457

Ensenyaments postobligatoris 120.936 57,4 89.723 42,6 210.659

Batxi l lerat 68.953 75,0 23.024 25,0 91.977

Cicles  formatius  de grau mitjà 27.812 47,4 30.913 52,6 58.725

Cicles  formatius  de grau superior 24.171 40,3 35.786 59,7 59.957

Catalunya 1.015.737 83,3 203.136 16,7 1.218.873

Font: Idescat.

Nivell d'estudis

Estudien al mateix 
municipi de residència

Estudien a un altre 
municipi

Total 
d'alumnes 

residents
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Taula 2. Alumnes residents per lloc d'estudi. Ensenyaments no universitaris. Curs 2017-2018

Lloc de residència
Estudien al 

mateix municipi
Estudien a un 
altre municipi Total

% que estudien 
al mateix 
municipi

Alt Camp 5.557 1.924 7.481 74,3

Alt Empordà 17.564 5.105 22.669 77,5

Alt Penedès 14.243 5.405 19.648 72,5

Alt Urgel l 2.306 685 2.991 77,1

Alta  Ribagorça 405 121 526 77,0

Anoia 15.566 5.944 21.510 72,4

Aran 969 431 1.400 69,2

Bages 22.839 5.954 28.793 79,3

Baix Camp 29.057 5.523 34.580 84,0

Baix Ebre 10.092 2.178 12.270 82,2

Baix Empordà 15.879 4.817 20.696 76,7

Baix Llobregat 113.403 27.921 141.324 80,2

Baix Penedès 12.973 4.221 17.194 75,5

Barcelonès 284.294 20.834 305.128 93,2

Berguedà 3.961 1.474 5.435 72,9

Cerdanya 1.623 795 2.418 67,1

Conca de Barberà 2.242 929 3.171 70,7

Garraf 19.550 3.622 23.172 84,4

Garrigues 1.654 977 2.631 62,9

Garrotxa 6.602 2.086 8.688 76,0

Gironès 28.551 5.770 34.321 83,2

Maresme 59.897 16.236 76.133 78,7

Moianès 1.516 750 2.266 66,9

Monts ià 8.951 1.683 10.634 84,2

Noguera 4.577 1.433 6.010 76,2

Osona 20.473 6.624 27.097 75,6

Pal lars  Jussà 1.408 477 1.885 74,7

Pal lars  Sobirà 539 443 982 54,9

Pla  d'Urgel l 4.449 1.884 6.333 70,3

Pla  de l 'Es tany 4.263 1.598 5.861 72,7

Priorat 757 485 1.242 61,0

Ribera  d'Ebre 2.190 965 3.155 69,4

Ripol lès 2.474 889 3.363 73,6

Segarra 2.943 902 3.845 76,5

Segrià 28.455 5.352 33.807 84,2

Selva 22.034 5.332 27.366 80,5

Solsonès 1.594 586 2.180 73,1

Tarragonès 36.501 7.205 43.706 83,5

Terra  Al ta 1.024 505 1.529 67,0

Urgel l 5.012 1.171 6.183 81,1

Val lès  Occidenta l 141.243 24.730 165.973 85,1

Val lès  Orienta l 56.107 17.170 73.277 76,6

Catalunya 1.015.737 203.136 1.218.873 83,3

Font: Idescat.
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Taula 3. Alumnes residents per lloc d'estudi i tipus d'ensenyament. Ensenyaments no universitaris. Curs 2017-2018

Lloc de residència

Estudien al 
mateix 

municipi

Estudien a 
un altre 

municipi Total

% que 
estudien al 

mateix 
municipi

Estudien al 
mateix 

municipi

Estudien a 
un altre 

municipi Total

% que 
estudien al 

mateix 
municipi

Alt Camp 3.848 1.047 4.895 78,6 594 726 1.320 45,0

Alt Empordà 12.364 2.848 15.212 81,3 1.467 1.844 3.311 44,3

Alt Penedès 10.118 3.062 13.180 76,8 1.117 1.926 3.043 36,7

Alt Urgel l 1.493 353 1.846 80,9 386 254 640 60,3

Alta  Ribagorça 292 54 346 84,4 42 64 106 39,6

Anoia 11.191 3.308 14.499 77,2 1.420 2.001 3.421 41,5

Aran 630 217 847 74,4 107 176 283 37,8

Bages 15.696 2.991 18.687 84,0 2.497 2.397 4.894 51,0

Baix Camp 20.337 2.432 22.769 89,3 3.298 2.656 5.954 55,4

Baix Ebre 6.856 913 7.769 88,2 1.236 1.151 2.387 51,8

Baix Empordà 11.195 2.465 13.660 82,0 1.432 1.908 3.340 42,9

Baix Llobregat 81.322 11.221 92.543 87,9 10.379 14.440 24.819 41,8

Baix Penedès 9.313 2.257 11.570 80,5 1.117 1.550 2.667 41,9

Barcelonès 184.201 9.244 193.445 95,2 46.194 9.166 55.360 83,4

Berguedà 2.782 762 3.544 78,5 360 602 962 37,4

Cerdanya 1.112 429 1.541 72,2 203 289 492 41,3

Conca de Barberà 1.657 401 2.058 80,5 87 494 581 15,0

Garraf 13.878 1.602 15.480 89,7 2.118 1.696 3.814 55,5

Garrigues 1.183 506 1.689 70,0 67 432 499 13,4

Garrotxa 4.454 1.245 5.699 78,2 759 659 1.418 53,5

Gironès 19.582 3.025 22.607 86,6 3.000 2.168 5.168 58,0

Maresme 42.583 7.871 50.454 84,4 5.708 6.919 12.627 45,2

Moianès 1.127 379 1.506 74,8 72 320 392 18,4

Monts ià 6.371 547 6.918 92,1 884 1.084 1.968 44,9

Noguera 3.222 666 3.888 82,9 357 668 1.025 34,8

Osona 14.508 3.422 17.930 80,9 1.650 2.600 4.250 38,8

Pal lars  Jussà 960 213 1.173 81,8 180 215 395 45,6

Pal lars  Sobirà 378 242 620 61,0 52 153 205 25,4

Pla  d'Urgel l 2.933 1.034 3.967 73,9 344 781 1.125 30,6

Pla  de l 'Es tany 2.916 933 3.849 75,8 360 561 921 39,1

Priorat 541 245 786 68,8 43 206 249 17,3

Ribera  d'Ebre 1.492 414 1.906 78,3 168 521 689 24,4

Ripol lès 1.806 413 2.219 81,4 132 416 548 24,1

Segarra 1.943 369 2.312 84,0 366 463 829 44,1

Segrià 18.931 2.884 21.815 86,8 3.990 1.976 5.966 66,9

Selva 15.950 2.379 18.329 87,0 1.812 2.543 4.355 41,6

Solsonès 1.057 290 1.347 78,5 246 220 466 52,8

Tarragonès 24.767 3.643 28.410 87,2 4.808 2.795 7.603 63,2

Terra  Al ta 743 245 988 75,2 46 249 295 15,6

Urgel l 3.418 506 3.924 87,1 529 613 1.142 46,3

Val lès  Occidenta l 98.181 10.436 108.617 90,4 16.381 12.059 28.440 57,6

Val lès  Orienta l 40.791 7.654 48.445 84,2 4.928 7.762 12.690 38,8
Catalunya 698.122 95.167 793.289 88,0 120.936 89.723 210.659 57,4

Font: Idescat.

Alumnes en ensenyaments postobligatorisAlumnes en ensenyaments obligatoris
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Taula 4. Alumnes residents i llocs d'estudi localitzats
Ensenyaments no universitaris. Municipis de 5.000 habitants i més. Curs 2017-2018

1/5

Alumnes 
residents Alumnes % (1)

Llocs d'estudi 
localitzats Alumnes % (2)

Abrera 2.469 1.847 74,8 1.893 46 2,4

Agramunt 910 782 85,9 848 66 7,8

Alcanar 1.351 1.095 81,1 1.133 38 3,4

Alcarràs 1.692 1.344 79,4 1.461 117 8,0

Alcover 941 713 75,8 773 60 7,8

Alel la 1.613 957 59,3 1.321 362 27,4

Almacel les 1.041 751 72,1 834 83 10,0

Alpicat 1.250 608 48,6 842 213 25,3

Altaful la 927 747 80,6 1.188 441 37,1

Ametl la  de Mar, l ' 1.076 937 87,1 1.257 320 25,5

Ametl la  del  Va l lès , l ' 1.581 1.070 67,7 1.150 80 7,0

Amposta 3.554 3.355 94,4 4.510 1.154 25,6

Anglès 951 792 83,3 1.085 287 26,5

Arboç, l ' 1.008 876 86,9 2.454 1.576 64,2

Arbúcies 1.183 1.068 90,3 1.175 107 9,1

Arenys  de Mar 2.342 1.965 83,9 2.495 529 21,2

Arenys  de Munt 1.600 1.064 66,5 1.146 82 7,2

Argentona 2.212 1.616 73,1 1.861 245 13,2

Artés 952 776 81,5 1.043 265 25,4

Badalona 36.167 32.749 90,5 36.074 3.297 9,1

Badia  del  Va l lès 2.228 1.797 80,7 2.146 349 16,3

Balaguer 2.990 2.736 91,5 3.264 528 16,2

Banyoles 3.680 3.260 88,6 4.419 1.159 26,2

Barberà  del  Va l lès 5.977 4.192 70,1 4.878 686 14,1

Barcelona 206.372 200.171 97,0 236.291 34.036 14,4

Begues 1.421 1.015 71,4 1.324 309 23,3

Berga 2.439 2.167 88,8 2.644 469 17,7

Bigues  i  Riel l s 1.733 1.172 67,6 1.216 44 3,6

Bisbal  d'Empordà, la 1.971 1.740 88,3 2.206 466 21,1

Blanes 6.182 5.712 92,4 6.572 860 13,1

Borges  Blanques , les 978 840 85,9 1.387 547 39,4

Cabri l s 1.522 797 52,4 942 145 15,4

Calafel l 3.885 3.061 78,8 3.435 374 10,9

Caldes  de Malavel la 1.319 895 67,9 898 3 0,3

Caldes  de Montbui 3.022 2.570 85,0 3.217 645 20,0

Calel la 2.916 2.547 87,3 3.737 1.189 31,8

Calonge i  Sant Antoni 1.574 1.141 72,5 1.218 77 6,3

Cambri l s 6.017 4.849 80,6 5.739 887 15,5

Canet de Mar 2.455 2.031 82,7 2.359 327 13,9

Canonja , la 833 643 77,2 1.146 503 43,9

Canovel les 3.026 2.024 66,9 2.110 86 4,1

Capel lades 853 732 85,8 1.159 427 36,8

Cardedeu 3.604 3.028 84,0 3.842 814 21,2

Alumnes residents que 
estudien al mateix municipi

Alumnes no residents que 
estudien al municipi
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2/5

Alumnes 
residents Alumnes % (1)

Llocs d'estudi 
localitzats Alumnes % (2)

Cassà  de la  Selva 1.789 1.546 86,4 2.159 613 28,4

Castel lar del  Va l lès 4.601 3.749 81,5 4.057 305 7,5

Castel lbisba l 2.587 2.137 82,6 2.228 90 4,0

Castel ldefels 9.874 7.934 80,4 8.459 525 6,2

Castel ló d'Empúries 1.640 1.354 82,6 1.649 295 17,9

Castel l -Platja  d'Aro 1.308 984 75,2 1.265 280 22,1

Celrà 1.138 980 86,1 1.379 399 28,9

Centel les 1.296 1.131 87,3 1.675 544 32,5

Cerdanyola  del  Va l lès 9.434 7.857 83,3 9.907 2.036 20,6

Cervel ló 1.528 916 59,9 964 48 5,0

Cervera 1.709 1.564 91,5 1.849 285 15,4

Constantí 1.245 927 74,5 1.437 510 35,5

Corbera  de Llobregat 2.722 1.880 69,1 2.110 230 10,9

Cornel là  de Llobregat 13.911 10.916 78,5 12.424 1.506 12,1

Cubel les 2.536 1.909 75,3 2.025 116 5,7

Cunit 1.981 1.582 79,9 1.829 247 13,5

Deltebre 1.760 1.420 80,7 1.566 146 9,3

Dosrius 959 605 63,1 614 9 1,5

Esca la , l ' 1.367 1.144 83,7 1.279 135 10,6

Esparreguera 3.917 3.327 84,9 3.666 339 9,2

Esplugues  de Llobregat 6.474 4.547 70,2 8.180 3.625 44,3

Figueres 8.104 7.516 92,7 9.584 2.065 21,5

Franqueses  del  Va l lès , les 3.776 2.794 74,0 3.387 593 17,5

Garriga , la 2.957 2.597 87,8 3.651 1.051 28,8

Gavà 7.830 6.849 87,5 8.678 1.827 21,1

Gel ida 1.399 1.073 76,7 1.100 27 2,5

Girona 17.677 16.653 94,2 22.714 6.017 26,5

Granol lers 9.847 8.749 88,8 12.592 3.837 30,5

Guissona 1.304 1.118 85,7 1.484 212 14,3

Hospita let de Llobregat, l ' 38.007 31.168 82,0 35.347 4.161 11,8

Igualada 6.996 6.376 91,1 9.310 2.910 31,3

Llagosta , la 2.423 2.057 84,9 2.279 222 9,7

Llagostera 1.445 1.157 80,1 1.207 50 4,1

Lleida 22.495 21.588 96,0 27.465 5.400 19,7

Ll içà  d'Amunt 2.833 1.843 65,1 2.020 177 8,8

Ll içà  de Val l 1.145 697 60,9 847 150 17,7

Ll inars  del  Va l lès 1.729 1.314 76,0 2.371 1.052 44,4

Lloret de Mar 5.537 4.795 86,6 5.073 278 5,5

Maçanet de la  Selva 1.128 866 76,8 882 16 1,8

Malgrat de Mar 2.913 2.470 84,8 3.110 624 20,1

Manl leu 3.413 3.123 91,5 3.820 686 18,0

Manresa 12.334 11.173 90,6 14.077 2.893 20,6

Martorel l 5.313 4.755 89,5 5.718 963 16,8

Masnou, el 3.620 2.807 77,5 3.515 708 20,1

Masquefa 1.761 1.320 75,0 1.402 82 5,8

Alumnes residents que 
estudien al mateix municipi

Alumnes no residents que 
estudien al municipi
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3/5

Alumnes 
residents Alumnes % (1)

Llocs d'estudi 
localitzats Alumnes % (2)

Matadepera 1.720 1.285 74,7 2.290 960 41,9

Mataró 21.653 20.578 95,0 23.240 2.654 11,4

Moià 1.061 886 83,5 1.016 130 12,8

Mol ins  de Rei 4.757 4.078 85,7 4.923 845 17,2

Mol lerussa 2.803 2.604 92,9 4.239 1.629 38,4

Mol let del  Va l lès 9.095 8.317 91,4 10.167 1.663 16,4

Montblanc 1.218 1.032 84,7 1.397 365 26,1

Montcada i  Reixac 6.422 5.251 81,8 6.209 957 15,4

Montgat 2.058 1.500 72,9 3.201 1.693 52,9

Montmeló 1.456 1.168 80,2 1.322 154 11,6

Montornès  del  Va l lès 3.114 2.470 79,3 2.583 113 4,4

Mont-roig del  Camp 1.839 1.384 75,3 1.480 96 6,5

Móra d'Ebre 951 854 89,8 1.212 358 29,5

Navarcles 914 627 68,6 665 38 5,7

Navàs 1.000 808 80,8 1.142 333 29,2

Olesa  de Montserrat 4.703 4.163 88,5 4.752 588 12,4

Olot 5.243 4.935 94,1 6.512 1.577 24,2

Palafol l s 1.864 1.392 74,7 1.480 88 5,9

Palafrugel l 3.888 3.502 90,1 4.266 749 17,6

Palamós 2.649 2.299 86,8 3.015 656 21,8

Palau-sol i tà  i  Plegamans 2.866 2.290 79,9 2.580 290 11,2

Pal lejà 2.245 1.719 76,6 1.932 213 11,0

Parets  del  Va l lès 3.465 2.834 81,8 3.293 459 13,9

Piera 2.821 2.116 75,0 2.330 214 9,2

Pineda de Mar 4.078 3.152 77,3 3.666 441 12,0

Pol inyà 1.830 1.361 74,4 1.450 89 6,1

Prat de Llobregat, el 10.494 9.221 87,9 10.012 791 7,9

Premià  de Dal t 1.918 1.169 60,9 1.696 527 31,1

Premià  de Mar 4.730 3.593 76,0 4.130 537 13,0

Puigcerdà 1.372 1.233 89,9 1.661 406 24,4

Reus 19.613 18.265 93,1 20.577 2.306 11,2

Ripol l 1.518 1.376 90,6 1.921 543 28,3

Ripol let 7.407 6.175 83,4 6.973 796 11,4

Riudoms 1.234 1.018 82,5 1.268 249 19,6

Roca del  Va l lès , la 2.042 1.420 69,5 1.598 178 11,1

Roda de Berà 1.035 762 73,6 824 62 7,5

Roda de Ter 1.065 853 80,1 1.019 166 16,3

Roquetes 1.413 912 64,5 1.231 319 25,9

Roses 3.180 2.903 91,3 3.377 473 14,0

Rubí 13.551 11.405 84,2 11.959 533 4,5

Sabadel l 35.987 33.010 91,7 38.407 5.229 13,6

Sal lent 994 793 79,8 928 135 14,5

Salou 4.032 3.508 87,0 4.572 1.055 23,1

Sal t 5.431 4.640 85,4 5.722 954 16,7

Sant Adrià  de Besòs 6.044 4.144 68,6 5.196 1.050 20,2

Alumnes residents que 
estudien al mateix municipi

Alumnes no residents que 
estudien al municipi
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Alumnes 
residents Alumnes % (1)

Llocs d'estudi 
localitzats Alumnes % (2)

Sant Andreu de la  Barca 5.697 4.719 82,8 5.141 422 8,2

Sant Andreu de Llavaneres 1.948 1.348 69,2 1.455 107 7,4

Sant Antoni  de Vi lamajor 1.082 357 33,0 394 37 9,4

Sant Boi  de Llobregat 13.991 12.411 88,7 13.677 1.264 9,2

Sant Carles  de la  Ràpita 2.296 1.934 84,2 2.113 179 8,5

Sant Celoni 3.235 2.428 75,1 3.022 594 19,7

Sant Cugat del  Va l lès 17.295 13.916 80,5 19.008 5.035 26,5

Sant Esteve Sesrovi res 1.518 1.050 69,2 1.541 491 31,9

Sant Fel iu de Codines 1.112 778 70,0 849 70 8,2

Sant Fel iu de Guíxols 3.207 2.871 89,5 3.643 368 10,1

Sant Fel iu de Llobregat 7.620 6.239 81,9 7.276 1.034 14,2

Sant Fost de Campsentel les 1.392 942 67,7 1.247 305 24,5

Sant Frui tós  de Bages 1.615 1.270 78,6 2.112 842 39,9

Sant Hi lari  Saca lm 874 769 88,0 780 11 1,4

Sant Joan de Vi latorrada 1.959 1.619 82,6 2.032 412 20,3

Sant Joan Despí 5.901 3.833 65,0 4.520 671 14,8

Sant Just Desvern 2.394 1.404 58,6 2.559 1.035 40,4

Sant Pere de Ribes 4.955 3.911 78,9 4.453 541 12,1

Sant Pol  de Mar 813 554 68,1 875 307 35,1

Sant Quirze del  Va l lès 4.015 2.707 67,4 3.229 521 16,1

Sant Sadurní d'Anoia 2.427 2.193 90,4 3.854 1.659 43,0

Sant Vicenç de Castel let 1.328 1.147 86,4 1.965 592 30,1

Sant Vicenç de Monta l t 1.210 807 66,7 1.031 224 21,7

Sant Vicenç dels  Horts 4.987 4.159 83,4 4.684 524 11,2

Santa  Coloma de Cervel ló 1.859 1.368 73,6 1.498 130 8,7

Santa  Coloma de Farners 2.247 1.998 88,9 2.575 576 22,4

Santa  Coloma de Gramenet 18.538 16.062 86,6 17.375 1.128 6,5

Santa  Cris tina  d'Aro 833 358 43,0 374 16 4,3

Santa  Eulà l ia  de Ronçana 1.353 1.072 79,2 1.322 250 18,9

Santa  Margarida  de Montbui 1.786 1.206 67,5 1.286 80 6,2

Santa  Margarida  i  els  Monjo 1.548 1.232 79,6 1.375 143 10,4

Santa  Maria  de Pa lautordera 1.641 1.046 63,7 1.697 651 38,4

Santa  Perpètua de Mogoda 5.099 4.227 82,9 4.535 301 6,6

Santpedor 1.410 1.109 78,7 1.328 202 15,2

Sarrià  de Ter 869 413 47,5 456 43 9,4

Selva  del  Camp, la 1.063 869 81,7 1.122 253 22,5

Sénia , la 915 808 88,3 878 70 8,0

Sentmenat 1.678 1.275 76,0 1.505 230 15,3

Seu d'Urgel l , la 1.973 1.892 95,9 2.609 551 21,1

Si l s 1.091 789 72,3 932 143 15,3

Si tges 3.489 2.892 82,9 3.603 711 19,7

Solsona 1.566 1.453 92,8 1.908 455 23,8

Súria 873 739 84,7 895 156 17,4

Taradel l 1.144 836 73,1 1.039 203 19,5

Tarragona 22.767 21.072 92,6 26.075 4.996 19,2

Alumnes residents que 
estudien al mateix municipi

Alumnes no residents que 
estudien al municipi
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Alumnes 
residents Alumnes % (1)

Llocs d'estudi 
localitzats Alumnes % (2)

Tàrrega 3.230 2.950 91,3 3.687 735 19,9

Teià 1.015 503 49,6 632 129 20,4

Terrassa 39.543 36.066 91,2 38.348 2.257 5,9

Tiana 1.533 706 46,1 903 197 21,8

Tona 1.502 1.279 85,2 1.996 710 35,6

Tordera 2.929 2.421 82,7 2.530 107 4,2

Torel ló 2.267 1.928 85,0 2.382 454 19,1

Torredembarra 2.580 2.077 80,5 2.489 412 16,6

Torrel les  de Llobregat 1.221 772 63,2 805 33 4,1

Torroel la  de Montgrí 1.890 1.683 89,0 2.079 396 19,0

Tortosa 5.557 5.264 94,7 6.787 1.517 22,4

Tossa  de Mar 777 671 86,4 683 12 1,8

Tremp 1.029 924 89,8 1.204 280 23,3

Ul ldecona 1.009 848 84,0 868 20 2,3

Vacarisses 1.357 1.058 78,0 1.140 82 7,2

Val l i rana 2.892 2.239 77,4 2.356 117 5,0

Val l s 4.163 3.924 94,3 5.344 1.415 26,5

Vandel lòs  i  l 'Hospi ta let de l 1.123 973 86,6 1.146 173 15,1

Vendrel l , el 6.443 5.549 86,1 6.498 948 14,6

Vic 7.955 7.174 90,2 9.004 1.821 20,2

Vidreres 1.303 1.085 83,3 1.314 229 17,4

Vielha  e Mi jaran 784 683 87,1 992 306 30,8

Vi ladecans 12.195 10.319 84,6 11.470 1.150 10,0

Vi ladecaval l s 1.418 1.055 74,4 1.502 447 29,8

Vi lafant 953 729 76,5 1.075 346 32,2

Vi lafranca  del  Penedès 7.196 6.500 90,3 8.156 1.655 20,3

Vi lanova del  Camí 2.363 1.636 69,2 1.737 101 5,8

Vi lanova del  Va l lès 1.244 969 77,9 1.264 295 23,3

Vi lanova i  la  Gel trú 10.734 10.007 93,2 11.376 1.366 12,0

Vi la-seca 4.166 3.426 82,2 3.609 181 5,0

Vi lassar de Dal t 1.544 1.147 74,3 1.477 327 22,1

Vi lassar de Mar 3.724 2.761 74,1 3.084 323 10,5

Font: Idescat.

(1) Alumnes  res idents  que estudien a l  municipi  / Alumnes  res idents

(2) Alumnes  no res idents  que estudien a l  municipi  / Llocs  d'estudi  loca l i tzats

Alumnes residents que 
estudien al mateix municipi

Alumnes no residents que 
estudien al municipi
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Nota metodològica: 
 
Font: Les dades de la mobilitat dels estudiants no universitaris provenen del registre de la matrícula del 
Departament d'Ensenyament i inclouen la informació de la població a partir de 3 anys matriculada en 
cursos d'educació infantil de segon cicle, primària, secundària obligatòria, batxillerat i cicles formatius. 
El domicili és l'adreça que consta en el registre administratiu de matrícules. En alguns casos pot tractar-
se d'una adreça de conveniència familiar. 
 
Aquesta estadística exclou els alumnes d'educació infantil de primer cicle (0–2 anys), els ensenyaments 
de règim especial (música, dansa, esports, idiomes, arts plàstiques i disseny, superiors de disseny, art 
dramàtic, conservació i restauració de béns culturals) i els ensenyaments de persones adultes. 
 
Població de referència: La població de referència de l’estadística de la mobilitat obligada per raó 
d’estudi en ensenyaments no universitaris està constituïda pels alumnes matriculats en centres 
d'ensenyament no universitaris localitzats a Catalunya. Per tant, no es té informació dels alumnes 
residents a Catalunya que estudien a fora de Catalunya. 
 
Unitats d’anàlisi: La unitat d'anàlisi són els alumnes. La mobilitat s’obté a partir de la comparació entre 
el municipi de residència i el municipi d'estudi. Es quantifica el nombre d’alumnes segons si estudien al 
propi municipi del domicili de residència o en un altre municipi, no els desplaçaments que realitzen. 
 
Definicions: 
 Alumnes residents: alumnes que resideixen al municipi, tant si estudien al municipi com si ho fan 

en un altre. En aquesta estadística només es tenen en compte els que estudien a Catalunya.  
 Llocs d'estudi localitzats: alumnes que estudien al municipi, tant si en són residents com si no. 
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